[image: ]

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «НОВОСЕЛОВСКАЯ ШКОЛА СТАРОБЕШЕВСКОГО М.О.» ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ
НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
СТАРОБЕШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ
 (ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ГБОУ  «НОВОСЛОВСКАЯ ШКОЛА СТАРОБЕШЕВСКОГО М.О.» ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА
ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОБЕШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ)
ПРОТОКОЛ
ПРОФСОЮЗНОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ

«24» января 2025 г.

с. Новоселовка

№ 1

Заседания профсоюзной комиссии по охране труда и технике безопасности
Присутствуют члены профсоюзной комиссии по охране труда и технике безопасности:
Сушков Виталий Иванович, Найтаки Людмила Анатольевна, Абрамов Александр Антонович
Приглашенные: Плотникова Марина Николаевна -  председатель профсоюзного комитета

Председательствовал на заседании Сушков Виталий Иванович – председатель комиссии по вопросам охраны труда и техники безопасности.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О плане работы комиссии по охране труда и технике безопасности.
2. Информирование членов Профсоюза об условиях и охране труда на рабочих местах. Участие в составлении актов.

1. СЛУШАЛИ: Сушкова Виталия Ивановича, председателя комиссии по вопросам охране труда и техники безопасности, который рассказал о плане работы на 2025 год.
ВЫСТУПИЛИ: Сушков Виталий Иванович, председатель комиссии по вопросам охране труда и техники безопасности, который рассказал о плане работы на 2025 год.
2.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1 Профсоюзные собрания

	1.1
	· О работе профсоюзного комитета по контролю над соблюдением администрацией трудового законодательства;
· О работе профсоюзного комитета по контролю над соблюдением коллективного договора совместно с администрацией.
	Февраль
	Комиссия

	1.2
	· О выполнении плана мероприятий по охране труда на 2025 года
	Апрель
	Сушков В.И., комиссия

	1.3
	· О готовности образовательных учреждений к новому учебному году и работе в осенне-зимний период 2024 – 2025 учебного года
	Август
	Сушков В.И.

	1.3
	· О выполнении коллективного договора по разделу «Охрана труда и здоровья».
· Об итогах проверки своевременного обновления и утверждения инструкций по ОТ.
	Октябрь
	Сушков В.И.

	2 Заседания комиссии

	2.1.
	· Проверка состояния рабочих мест, проходов здания, территории учреждения образования и соответствие требованиям охраны труда.
	Январь, апрель, август, декабрь
	Комиссия

	2.2.
	· Контроль над выполнением плана мероприятий по охране труда. Участие в составлении актов выполнения плана.
	Январь, июль
	Комиссия

	2.3.
	· Контроль над организацией и качеством проведения инструктажа и обучением работников безопасным методам труда.
	Февраль
	Комиссия

	2.4.
	· Проверка срока годности огнетушителей.
	Март, октябрь
	Комиссия

	2.5.
	· Состояние освещённости (кабинетов, классов), теплового режима и режима влажной уборки в школе.
· О мероприятиях по подготовке и участию в проведении Всемирного Дня охраны труда (совместно с администрацией;
· О работе профсоюзного комитета по контролю за соблюдением администрацией законодательства «Об охране труда»
	Апрель
	Комиссия

	2.6.
	· О состоянии готовности кабинетов для проведения экзаменов.
· Об итогах проведения в школе и участия в районных конкурсах Всемирного дня и Недели охраны труда
	Май
	Комиссия

	2.7.
	· Проверка выдачи спецодежды и других средств индивидуальной защиты для технического персонала;
· Проверка готовности школы для работы в осенне-зимний период.
	Август
	Комиссия

	2.8.
	· Наличие и соответствие требованиям документов по вопросам охраны труда в кабинете по охране труда.
	Октябрь
	Комиссия

	2.9.
	· О состоянии качества крепежа стендов, плакатов и ученических досок в учебных кабинетах.
	Декабрь
	Комиссия

	3. Мероприятия

	3.1.
	Участие в проведении Всемирного Дня охраны труда:
· викторина «Я знаю правила техники безопасности»
· конкурс  детских рисунков
· конкурс  плакатов по технике безопасности

	3.2
	Ежемесячное обновление на сайте, профсоюзном стенде и профсоюзном стенде по охране труда информации по ОТ.

	3.3
	Контроль за наличием и сроком годности медицинских препаратов в аптечках первой медицинской помощи.

	3.4
	Участие в расследовании несчастных случаев.

	3.5
	Участие в разработке плана противопожарной безопасности и плана эвакуации учащихся и работников школы в случае пожара.

	3.6
	Участие в разработке мероприятий по подготовке школы к новому учебному году и работе в осенне-зимний период.

	3.7
	Обучение профактива:
· Трудовое законодательство. Законодательство Российской Федерации об охране труда. Виды ответственности за нарушение требований охраны труда. (февраль 2025)
· Основные направления в работе работодателя по охране труда в образовательной организации (апрель 2025):
1) ведение документации по охране труда;
2) планирование мероприятий по охране труда при подготовке коллективных договоров и соглашений по охране труда;
· Обязательные и периодические медицинские осмотры, психиатрическое освидетельствование работников, осуществляющих отдельные виды деятельности (август 2025).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать для принятия плана работы на собрании профсоюзного комитета.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» 4, «ПРОТИВ» 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0.
2. СЛУШАЛИ: Сушкова Виталия Ивановича, председателя комиссии по вопросам охране труда и техники безопасности, который рассказал об информировании членов Профсоюза об условиях и охране труда на рабочих местах и об участии в составлении актов обследования комиссией.
ВЫСТУПИЛИ: Сушков Виталий Иванович, председатель комиссии по вопросам охране труда и техники безопасности, который рассказал об информировании членов Профсоюза об условиях и охране труда на рабочих местах. Информирование членов Профсоюза по охране труда осуществляется путём сообщения новостных материалов в группе в ТГ и объявлений в устной форме. В начале года размещались материалы по следующим темам: «О работе в условиях низких температур», «О работе в школе при наличии проблем с температурой в школе», «О предупредительных мерах производственного травматизма и профессиональной заболеваемости», «О неформальной занятости» и т.д. За 2024 год было предписано 8 актов.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Освещать регулярно информацию по охране труда на профсоюзном стенде и сайте Профсоюза ГБОУ «Новоселовская школа Старобешевского м.о».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» 4, «ПРОТИВ» 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0.
Председатель комиссии			                                   В.И. Сушков
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg